
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  
«Гжельский государственный университет»  

(ГГУ) 
 

ПРИКАЗ 

 

  «01» марта 2024 г.                № 265а 

пос. Электроизолятор 

 

Об утверждении карты рисков нарушения и  плана мероприятий по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  

на 2024 год  
 

         В соответствии с Распоряжение Правительства Российской Федерации  
от 18.10.2018 №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по 
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства», Положением  об организации в  
федеральном государственном бюджетном учреждении высшего образования 
«Гжельский государственный университет» системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 
утвержденного приказом от 03.11.2023 №1208 
 
        ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
        1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в федеральном государственном бюджетном учреждении 
высшего образования «Гжельский государственный университет» на 2024 
год (приложение №1). 
        2.  Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в федеральном государственном 
бюджетном учреждении высшего образования «Гжельский государственный 
университет» на 2024 год (приложение №2). 
        3. Контроль за исполнением приказа оставляю за проректором по 
административно-правовой деятельности Сапроновым Андреем 
Александровичем.  
 
 
 
Ректор                                                                                             Д.С. Сомов 
 
 
 



приложение №1 к приказу «Об утверждении карты 
рисков нарушения и  плана мероприятий по 
снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2024 год»  
от 01.03.2024 № 265а  
 

 
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в федеральном 
государственном бюджетном учреждении высшего образования «Гжельский 

государственный университет» на 2024 
 

№ 
п/п Риск  причины (условия) 

возникновения риска 
уровень 
риска 

вероятность 
возникновения 

1. Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг 

1.1 

включение в описание 
объекта закупки 
требований, которые 
могут повлиять на 
ограничение 
конкуренции 

- ненадлежащая экспертиза 
документации о закупке,  
- отсутствие четкой 
регламентации проведения 
закупочных процедур,  
- отсутствие соответствующей 
квалификации у 
ответственных должностных 
лиц  

высокий высокая 

1.2 

завышенные 
требования к 
предмету закупки и 
(или) к участникам 
закупки; требование о 
предоставлении 
документов не 
предусмотренных 
документацией о 
закупке 

- ненадлежащая экспертиза 
документации о закупке,  
- отсутствие четкой 
регламентации проведения 
закупочных процедур,  
- отсутствие соответствующей 
квалификации у 
ответственных должностных 
лиц  

высокий высокая 

1.3 

создание 
дискриминационных 
или 
преимущественных 
условий для 
отдельных категорий 
хозяйствующих 
субъектов 

- ненадлежащая экспертиза 
документации о закупке,  
- отсутствие четкой 
регламентации проведения 
закупочных процедур,  
- отсутствие соответствующей 
квалификации у 
ответственных должностных 
лиц  

высокий высокая 

1.4 

принятие 
коллегиальным 
органом 
необоснованных 
решений при  
проведении оценки 
заявок, поданных 
участниками закупок 
и  (или) при 
определении 
победителя закупки 
 

- ненадлежащая экспертиза 
заявок, поданных участниками 
закупок 

средний низкая 



2. Нарушение антимонопольного законодательства при издании локальных 
нормативных актов  

2.1  

издание локальных 
нормативных актов, 
которые могут 
привести к 
нарушению 
антимонопольного 
законодательства 

- некачественное проведение 
правовых экспертиз в части 
соответствия локальных 
нормативных актов 
требованиям 
антимонопольного 
законодательства  

средний низкая 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



приложение №2 к приказу «Об утверждении карты 
рисков нарушения и  плана мероприятий по 
снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2024 год»  
от 01.03.2024 № 265а   
 

 
 

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в федеральном государственном бюджетном учреждении 

высшего образования «Гжельский государственный университет»  
на 2024 год 

 
 

№ 
п/п 

наименование 
мероприятия 

описание действий ожидаемый 
результат 

срок 
реализации 

1. 

Предотвращение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг 

- мониторинг 
изменений 
антимонопольного 
законодательства; 
- осуществление 
текущего контроля 
закупочной 
деятельности, анализ 
практики применения 
антимонопольного 
законодательства; 
- повышение 
квалификации 
ответственных 
должностных лиц 

Устранение 
факторов, 
способствующих 
возникновению 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг 

постоянно, в 
течение 2024 

года 

2. 

Устранение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства в 
локальных 
нормативных актах  
 

Анализ локальных 
нормативных актов 
на предмет их 
соответствия 
антимонопольному 
законодательству 

Приведение 
локальных 

нормативных 
актов в 

соответствие с 
требованиями  

антимонопольного 
законодательства 

 

постоянно, в 
течение 2024 

года 

 
 
 
 
 
 


